Continúan las *Vindicias Alfonsianas*: «Cum autem hujusce operis (hablan de la Teología moral lata) superstitie S. Auctore, novem editiones prodierint, clare patet, præ aliis standum esse *nonæ*, anno 1785 evulgatæ; tum quia *ultima* est, tum quia a S. Sede revisa, et tamquam *nihil censura dignum* continens approbata fuit. Ratio est, quia constat S. Doctorem pluribus in quæstionibus *Theologiam Moralem* ad finem usque vitæ emendasse: quod de aliis operibus eodem jure dici nequit. Hæc tamen regula, communiter ab interpretibus S. Alphonsi admissa, nonnullas patitur exceptiones. Etenim:

1. «In præfata *Theologia Morali* S. Doctor non ad omnes et singulas partes textus Bussembaumii adnotationes, aut quæstiones a se elaboratas, adjecit. Ad cognoscendum itaque, utrum ipse ab istius auctoris sententiis explicite a se nec rejectis nec approbatis recedat, vel saltem in modo eadem enuntiandi discrepet; præter opus majus, inspiciendi sunt textus aliorum operum (præsertim *Homo apostolicus*), in quibus eandem materiam tractat. Ista enim opera minora, utpote ex toto a S. Alphonso exarata, eo in casu non modo accuratius, sed etiam *positive* ipsius sensum exhibent; dum textus Bussembaumii a S. Doctore non emendatus, illum nonnisi *negative* refert.

2. «Constat insuper ex variis inspectis operibus, S. Alphonsum, decursu temporis, plures opiniones reformasse, aut saltem partim immutasse, iisdem majus minusve pondus tribuendo, vel distinctiones prius non actas adducendo; quin tamen omnes et singulas hujusmodi emendationes, uni alterive operi insertas, in subsequentibus *Theologiæ Moralis* editionibus propriis locis explicite commemoret. Et idcirco diversæ istius

operis majoris conferendæ sunt editiones, præsertim *secunda* de annis 1753-1755 cum *nona* a S. Sede approbata, ut ex illarum collatione, quid et quandonam immutatum sit, evidenter appareat. Hinc alia regula statuenda est videlicet: *Quoties textus nonæ editionis Theologiæ Moralis perfecte concordat cum secunda, quin ulla occurrat emendatio facta in elencho quæstionum reformatarum eidem operi adjecto, regulariter præferendus est textus operum minorum præfatæ editioni secundæ posteriorum, casu quo ista opera minora ab hac editione discrepent.* Ratio, quia hoc in casu, ultima editio *Theologiæ Moralis* non est nisi mera impressio secundæ; ac proin, licet postremum evulgata, revera dici nequit ultimus S. Alphonsi sensus. Hoc saltem valet pro iis quæstionibus, de quibus S. Doctor in præfatis compendiis expressis verbis testatur, se, re maturius perpensa, aut in aliam devenisse sententiam, aut priorem opinionem partim saltem immutasse.